*Dauidem attende hae dicentem: Leua manus tuas in superbia eorum in finem. Domine de illis tale supplicium sume, quo cunctos ad nihilum redigas. Ictu percute adeo vehementi, vt penitus constingantur. Hoc indicat: Leua manus tuas. Quando nisi contendis percutere vehementiori, manum attollis, & tanto altius, quanto iectus futurus est vehementior. Nec satis est Dauidi petere vt vnam eleuet manum, sed ambas. Ambabus percute manibus, vt in aeternum peccant, hoc est in finem ita legit Felix: Exalta per se.*

Hierem. 46. 18. IX. Peccata in Dei domo facta grauiora sunt.

ps. 73. 3. X. Illa Deus inulta non patitur.

*effuses inas ad vinas in aeternum. Et contra quem? contra superbos, temerarios, audaces. In superbia eorum. Et quoniam sunt illi qui te spectant, tibi in faciem scelera ausi sunt patrare grauiora. Quanta malignatus est inimicus in sancto, & gloriati sunt qui oderunt te in medio solemnitate tua? Hec Domine, qualia in templo sancto tuo crimina? Quanta malignatus est. Et. Emphaticum huius verbi perpende: Malignatus est. q. d. Quales machinas latant ac diaboli moliri sunt in templo tuo, q. ibus nec ipse posset diabolus de specu infernali contexere indigniores. An grauiotes esse contra Deum omnes possent diaboli machinæ, quam abuti ipsa Dei domo, & misericordijs, quas in ea conseruat in maiorem eius offensionem? Et velle numquid acerbiores possunt esse machinationes, quam vt ipso Dei templo, eiusque festis ac solemnitatibus aquatamini, vt vestras contra illum concludatis, & executioni mandatis iniquitates: quia locum ibi vestris in adibus non habuistis? quor conueniunt huc, vt tua hic consilia conferant & conspirationes, quas ibi haudquaquam perficere poterunt, vbi illos vel mantis, vel forctus, vel seruorum impedium presentia, nec non vt altero die diximus, Deum eiusque domum pallium suis capiunt sacrilegi nequitijs, regumque proditiombus.*

XI.  
Templū  
à multis  
vt pallium  
capitur  
peccatorū

¶ 17  
Thren. 4. 3

XII. J  
Lamia &  
Struthio-  
nis natura  
dissimilis  
In c. 4.  
Thren.  
Apud Ca-  
lepinum  
verbo La-  
mia.  
Liber 17.  
Mor. c. 15.  
Et l. 33.  
c. 32.  
L. 8. Ety-  
molog. c.  
vlt. ad fin.  
Iob 39. 15.

Appendit in statera iudicij Heremias propheta sc. era Hierusalem, quam dicit lamia ipsi crudeliter, & struthionem mirari: Sed & lamia nudaauerunt mammam, lactauerunt catulos suos, filia populi mei crudelis quasi struthio in deserto. D. Hieron. hæc verba interpretatus quem sequitur Angelicus Doctor, aduertit discrimen inter Lamiam & struthionem, Supponit autem id quod dicit Chrysostomus Dion, & postmodum placuit D. Gregorio, quod Lamia bestia sit, quæ in iunioribus Africae desertis inuenitur, vultum mammalque præfert ad instar mulieris formosissimas: reliquo corpore bestia signatur. Et hæc crudelissima: quia discerpit homines, eorumque corda deuorat, vnde & Lamia dicitur ( teste D. Iulio. o ) à *lanidando*. Nihilominus catulis suis crudelis non est: illos etenim in ventre suo concipit & gerit, vbi formantur & cresunt vsque ad tempus partus, quos parit, & natos, ipsa fouet suisque emittit aliisque vberibus. Porro struthio naturam habet Lamia crudeliterem, quam Deus Iob exponit: est enim avis quæ ipsa sua concipit oua, suisque fouet visceribus, & excludit: verumtamen illa confestim radijs solis exponit, qui illa lumine suo cooperit, calefacit, & viuificat, quod dicitur solis pallium quæ ve-

lut sub eius vmbraculo ac protectione, luce illius calefiunt, fouentur, viuificantur, & tandem pulli in lucem excluduntur. O te crudelem ( inquit Deus ) non enim pullis tuis fuisti vt lamia, misericors, sed vt struthio, ferocissimus.

Quosdam video sceleratos, vt lamia, qui peccatore si o peccatum concipiunt, illudque forment ac componunt, & illi ipsi verterijs suis res qui illud parunt & sustentant: ille qui suis in venteribus ibi veratur, ipse illas efformat, & opibus compatiuit, velut lacte sustentat. Ille qui in mundis & tentis suis, velut lacte sustentat. Ille qui cum suis duelli consiliarijs agit de fumerda vindicta, fouetque illam, ac familiae suæ dispendio emittit, ille qui per tertiam personam, ac munera innocenti emittit omicula simplicitatem, mali sunt hi omnes, sed lamia conferendi: nam concipiunt, fouent, parunt filios sucque lacte conseruant. Alios noto peccatores struthioni comparandos: illi namque suas in cogitatu concipiunt iniquitates, illaque suis formant visceribus: verum cum commoditatem non habeant, qua illas perficiant, & opere implcant, solis tibi sumunt vmbraculum. Sol Deus est, eius templum, mysteria, festa, pallium quo operitur. O Anima inimica ( loquitur Deus ) lamia nequior tu namque tuo concipis peccatore nequitas, in ipso vana tua effugis delideria, & impudicas foves intentiones: quia veto modum non inuenis, quo illas in mundo opere perficias, solis tibi pallium assumis, scilicet templum, in quo diuina lux est ac resulget, & calor conseruit celestis: hic talem viuere percontaris: quia domi tuae minimè potuisti, hic loqui conaris illi, cui alio loco loquendi tempus non habuisti: hic inhonestu vigent contractus: hic visus impudici, signa nuntique scandalesi, quas peiores dederis mibi machinationes, quam ipsi Deo, cum ipsis suis solemnitatibus, sacraque domo bellum inferre crudelissimum? *Quanta malignatus est?*

XIII.  
Peccato-  
res qui  
Lamijs  
comparantur

XIV.  
Qui vero  
struthioni

D. Ambros. Exponens quo conscendete possit machinatio quædam, vt dicatur esse maligna in summo gradu, illam perpendit Iudæ proditoris verbis illis regij propheta: *Si inimicus meus maledixisset mihi, &c. Tu vero homo vnanimus &c.* Septemnam attende Iudæ prodicionem: quæ ex eo quod Christus illum statueris, & elegeris, vt sibi faceret amicum, secumque per charitatem vniuer, dum illum ad suam admitteret societatem, mensæque conuinam, osculum præberet munific-

D. Ambros.  
Liber 7.  
Offic. c. 16.  
quod est  
ad fin.  
Tom. 1.  
I. 54. 14.  
XV.  
Iudæ sū-  
mum fecit  
pacis; lux

pacis; inde grauiſſima malignatus eſt, ex ipſa medicina venenum hauſit, vt illum poteſtati traderet inimicorū, qui illum crucifixerunt. Audiamus D. Ambroſi verba. *In ipſo producere Dominus hoc grauiſſimum inuenit, quo eius condemnaret perſidiam, quod gratia vicem non preſentauerit, & conuiſi amiciſſe venenum malitia miſerit. Ex eo venenum eſcivit in quo Dominus illi parauerat antidotum. Vah quā maligna prauaque cogitatio! & quā peruerſa erit illa tua, qui de ipſo templo, ſacriſque ædibus, quas tibi Deus tribuit, ac de eius ſolemnitatibus & feſtis ea mente iſtituas, vt to illi per amicitiam & charitatem vires, tibi prauales, vt tuas impleas traditiones; & ipſa medicina venenum miſces iniquitatis.*

VII. Templi violatio ſummum eſt ſcelus

Hoc David accuratè perpendit. O Domine, quanta malignatus eſt inimicus in ſancto? quot requiritas, quot piacula? Hic ad ſuas confluunt conſpirationes, quas domi ſuæ non ſas erat exequi: hic ſigna nutuſque ſuos tuto perſciant, hic viſus ſunt inhoneſti, hic riſus, hic conſabulationes: & quo ægrius fert, hoc eſt: quod *Gloria tu ſunt in medio ſolemnitatis tuæ. In feſtis celebratio Eccleſiæ in palatium vertunt, & hic triſticia, & hic vanitates, & hic quidem accurrunt vt videant, alia vt videantur. Spectatum veniunt, veniunt ſpectentur vt ipſæ. In medio ſolemnitatis tuæ. In Hebræo ſcribitur. In medio templi, in quo agitur ſolemnitas. Non enim ſufficit illis quod totum polluerint mundum, ſed inſuper digniores domus tuæ dies commaculant, dum huc veniunt, te ſi blaſmaturi: quis hoc non indignè ferat? An hæc multa tranſibis? *Leua manus tuas. Apprehende Domine manibus flagellum, talem indecentiam, talemque ſæuè caſtiga inſolentiam. Sic nunc agit contra ſacrilegos templi profanatores. Duo Dominus in terra quaſi propria poſidebat templum & ſacrificia in eo dedicata: his duobus illum impugnant eſtq; adeo nefaria eorum malignitas, vt ſub nomine ſacrificiorum uſuras & auaritiæ ſuæ palluent inſcientia, templum verò in ſtabulum omnium bouumque commutent. O traditores: ſeruetur in illos Dei flagellum. Tu conſidera, num illud agis: examina te ipſum, an ex numero ſis eorum, quos David fugillar impudentiſſimos. Quid retum agis in Eccleſiis? quas prodiciones, quas laſcitiâs in eis non malignaris? Caue tibi, flagellum Deus arripet.**

§ 6. Singularem modo Deus eſt in Templo: quia ſingularem modo in eo operatur.

**H**inc liquidò patet, quā ſtriſtè teneamus **18** **DI** **VIſio Iacob de ſcala expeditur.** **I.** **Gen. 28: 16.** **Here. 23: 24.** **Pſ. 138: 7.** **D. Aug.** **II.** **III.** **Sed ſingulari modo in templo**  
templa reuereri vt loca ſancta & particularia, ad quæ Deus ſe ſubtrahit, & ſeceſſit. Non parua continet myſteria viſio illa Patriarchæ Iacob, quam habuit in loco illo, ubi nudum erectum erat templum, nec erectum fuit centenos poſt annos, attamen illum Deus ad hoc deſignat. Proſciſcebatuſ piſſimus adoleſcens in Meſopotamiam, oppreſſit illum inſpectata nox in prato deſerto, voluitque requieſcere, & paululum obdormire. Intempeſta noctis ſilentio videt aperiri cælum, apparuitque illi mirabilis illa ſcala, quæ cælum terre connectebat, & qua patebat tranſitus de terra in cælum: hic legiones vidit Angelorum aſcendentium, & deſcendentium Deum in ſummitate iunxerunt omnia illi ſecura turataque promittentem. Expergiſcitur Iacob attonitus, & ſi primum expauſcens in tres has erumpit voces: prima eſt: *Verè Dominus eſt in loco iſto, & ego neſciebam.* Secunda; *O, quomodo terribilis eſt locus iſte!* Tertia: *Non eſt hic aliud niſi domus Dei & porta cæli.* Mirabiles omnino ſunt hæc ſententiæ, & illas expedire intelligere, licet aliàs de illis aliquid dixerimus.  
*Prima: Verè Dominus eſt in loco iſto. Quid ais Iacob, quid Patriarchæ loqueris? qui locus eſt, ubi Dominus non ſit? Cælum & terram ego impleo, per Hieremiam aſſeruerat. Et David proteſtatur, quod niſquam ire poſſet, ubi Deum non inueniret. Quo ibo à ſpiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? ſi aſcendero in cælum tu illic eſt, &c. Quid plura, veridica eſt Theologiæ deſinitio, quam Theologiæ princeps dat D. Thomas, non ſolum per ſcripturas, ſed etiam per euidenter probans rationes: quod Deus ſit in omni loco per eſſentiam, præſentiam & potentiam: Nullus eſt locus in quo non ſit Deus, aſſerit D. Aug. Verum eſt, fatetur D. Thom. & nihilominus ſic Deus tri- eſt, quod Deus ſingulariter ſit in duobus locis, plerumque ſuperius in cælo empyreo, & hic inferius in dorſique templo. Quia dicitur Deus in illis eſſe rebus per illud quod in eis operatur. In omnibus rebus operatur Deus, licet non ſit, niſi dando illis eſſe quod habent, aut illud conſeruando, quocirca neceſſarium eſt, vt in cunctis illis ſit: quia impoſſibile eſt, quod aliquid ſit, aut eſſe habeat, niſi Deus illud ſuſtinet & conſeruet.*

Posto

Porro noceris quod in duobus locis operetur illa quæ sibi sunt maxime propria, in cælo empyreo opera gloriæ, & in templo opera gratiæ, & ea de causa dicitur singulariter, & particulari veritate esse in illis: quocirca verè occidit S. Prophetâ Rex. *Domus in templo sancto suo; Domino in cælo sedes eius.*

7/10.5.

IV. Similitudo.

V. Deus Mens est.

7/8.11.

VI.

In cælo opera

producit

gloriæ, in

templo

gratiæ.

1. Pet. 1.4.

1. Joann. 5.2.

1/4.33.21.

VII.

Quæ o-

pera gra-

tiæ Deus

in templo

efficiat.

1. Joann. 5.2.

1/4.33.21.

VII.

Quæ o-

pera gra-

tiæ Deus

in templo

efficiat.

1. Joann. 5.2.

1/4.33.21.

VII.

Quæ o-

pera gra-

tiæ Deus

in templo

efficiat.

1. Joann. 5.2.

1/4.33.21.

VII.

Quæ o-

pera gra-

tiæ Deus

in templo

efficiat.

1. Joann. 5.2.

1/4.33.21.

VII.

Quæ o-

pera gra-

tiæ Deus

in templo

efficiat.

1. Joann. 5.2.

1/4.33.21.

VII.

Quæ o-

pera gra-

tiæ Deus

in templo

efficiat.

1. Joann. 5.2.

1/4.33.21.

VII.

Quæ o-

pera gra-

tiæ Deus

in templo

efficiat.

stutiam, ut in ea Deus opera sibi propria efficiat gratiam, donâ, misericordiam. Hoc probè callerat sapientissimus Salomon, quâdo adificato templo in eodem loco, ubi Jacob obdormierat, & de quo loquitur, illum Deo consecrans, expendens beneficium sibi præstatum sic orat: *Ergone putandum est, quod verè Deus habitet super terram? Si enim cælum cæli colorum te capere non possunt, quanto magis Domus hæc, quam adificavi? Ecce De qua dixisti. Erit nomen meum ibi, ut exaudias orationem, quam oravi in loco isto ad te servus tuus.* Quid ais Salomon? *Ergone putandum est, quod verè Deus habitet super terram?* Meo quidem iudicio sensus hic mihi videtur ad eum plausus, ut potius contrarium esse dixerim insipientiam. Quis cogitare potest, in quo Deus verè non habitet, si per terram? Ille, qui rationis adeo est expertus, ut illi qui dicebant: *Nescia non considerat, & circa cardines cæli perambulavit.* Congruè loquitur non enim interrogat, quis cogitare potest, quod Deus in terra sit, iam enim familiariter notum est, quod ubilibet sit Deus, sed quod habitet super terram, hoc est, quod in terra licet cum eligat sibi ad habitandum singularem, qui suus esse dicitur, habitaculum suum, qui locus sit operum suorum, productor, donorumque effector singularium, ad quem ex industria secedit.

3. Reg. 8.27.

VIII.

Hoc Sa-

lomon

clare in-

tellexit.

Job. 22.14.

IX.

Animæ

præcipue

in capite

operatur.

IX. Anima tota est in qualibet parte corporis, attamen locum suæ habitationis singularem habet in capite: eo quod ibi opera sua producat eminentiora. Porro in reliquis corporis partibus ad sustinendam sensumque operatur, at in capite omnia quæ sibi sunt propria: vitam, auditum, visum, loquelam, oblectum, gellum, intellectum, meditationem, contemplationem, videturque tota in capite esse constituta. Quæ de causa templum dicitur non solum locus, ubi Deus est, sed eius habitatio: hic enim singularis Dei viget assistentia, & residentia, ut opera faciat principaliora, quæ in hoc mundo petantur: hic vitam, salutem, peccatorum remissionem, misericordiam, gratiamque concedit: hic tuos collocauit oculos, hic ait, ut preces audiat vota que supplicantium. Hoc est, quod Salomon addit, referens quod Deus apud dixerat: *Erit nomen meum ibi, ut mediam, &c.* Ubicumque volueris rogare potes Deum, attamen hic est singulariter, ut tuas exaudiat orationes, illasque in tuam expediat utilitatem. In quocumque loco Rex prospicere potest, transire & in itinere, verum in particulari provisione, & beneficia largitur in eo loco, quem ad hoc singulariter deputavit. Et si tunc dicere licet de domo Dei, quod locus esset, in quo Deus habitaret:

Verè Dominus est in loco isto. Quanto magis unice, cum per mysterium SS. Sacramenti est hic adeo particulariter: hic enim verè & realiter eius relidet diuina persona, eius humanitas, eius corpus, eius anima, eius sanguis, eius gloria quodam singulari modo: quia quantum ad veritatem assistentiam, non verius est eius persona in celo ad dextram Patris, quam sit hic infernè sub speciebus Sacramentalibus, perfectè plèneque suam explens promissionem. Ecce ego vobiscum sum. Unde pleno ore tibi licet exclamare. Verè Dominus est in loco isto.

Mnt. 28. 19.

§. 7. Est templum locus omni reuerentia dignus, est & terribilis ob Angelorum presentiam.

¶ 20

Secundo Iacob exclamauit. & ait: O quam terribilis est locus iste. Terribil s. id est fortis, formidabilis, omniq. cultu honorabilis.

¶ 1.

Ira de Deo David asserit. Tu terribilis es, & quis resistet tibi. Locus fortis, & omni reuerentia dignus est hic, ait Iacob, ob Angelorum legiones, quas vidit: etenim sunt Angeli milites, & deiq. exercitus potentissimi; sunt hi qui templum inhabitant; quia, teste D. Chryl., redundant Angelicis templa legionibus. Diuina Deus verba protulit ore vatis sui Zacharie: Circumdabo domum meam ex his qui militant mihi, euntes & reuerentes, & non transibit super eos ultra exactor: quia nunc vidi oculis meis. In hebreo habetur. Castra posui domui meae. Manifestum est inquit D. Hieron. Quod exercitus Dei, sunt Angeli. Illos statim, inquit Dominus, domus mea propugnatores, Quis hoc Domine, an cuiuslibet domus cymus non sufficit: Sunt illi tui milites tanta fortitudine robusti, vt eorum vnus sub vnus noctis tempore centum octoginta quinque millia militum de exercitu Semacherib regis, impiissimi trucidare valuerit, & hoc tanta quidem facilitate, quasi rerum nihil effecisset: non enim fatigatus fuit, non sudauit, non illi necesse fuit interulam mutare, nec in lecto recumbere: hæc enim est Angeli virtus, hæc fortitudo. Hoc concesso, cur eorum integros collocas exercitus?

¶ 1. m. de

ut bis

Isaia

Vidi Do-

minum.

Zach. 9.

8.

¶ II.

Vbi Do-

mus Dei

ibi sunt

Angeli.

Primò respondet Deus, quia domus mea est, meumque palatium: Iustum est, inquit D. Cyrill Alex. Vbi Rex est, vt sit etiam Curia: hac quippe de causa præcepit Deus Moysi, quando sibi in habitaculum arcam illam assumpsit prodigiosam, vt circumquaque cortinas expanderet, in quibus plures depingerentur Seraphini, quo si-

gnificaret, quod vbi suum erigit Deus tribunal sedemque figit, certo sciamus, ibi eorum adesse millia millium: Primò: ad diuinam eius auctoritatem; secundò: in bonum & defensionem populi. Euntes & reuerentes. Conuenit hoc cum eo, quod vidit Iacob, quod ascendente & descendente. Non conuolant, ait D. Chryl. apes auditis ad alueate vt mel conficiant, quam ipsi Angeli, vt illud in anima tua conficiant. Omne apum hoc est exercitum: ire & redire: egrediuntur, & euolant sollicitè ad campos floribus vernantes, ad rosarium succo abundantem, ad amaracum rote diffusentem, hunc colligunt, & ad alueate reuolant exoneratæ: quarum nullum est aliud exercitum, quam euolare & reuolare, vt mel conferant fatuque replant alueate. Eo planè modo celestis illar apicula; hoc omne eorum est exercitum, vt ad celestem conuolent campum roteque colligant ex Deo Domino nostro, cuique sanctis, vt illum huc adducant. Eo conuolant tuas offerentes orationes, tuos gemitus, elemosynas & ieiunia sicut vidit D. Iohannes in Apoca ypsi Angelum, ascendentem, & sanctorum preces coram diuina Maiestæ præsentantem. Deinde ad nos referunt peccatorum indulgentiam, gratiam, patientiam, consolationem, inspirationes. Euntes & reuerentes. Vtinam illos videres. Ego, testatur Zacharias, nunc, nunc, ipsos confiteor. Nunc vidi oculis meis. Non miremur, quod Deus hoc suo ostendit propheta, cum & alijs pluribus sanctis hoc ostendit, qui sæpe sunt Angelorum confecti recreati.

III.

Euntes &

reuerentes vt a-

pes ex

alueati.

Apoc. 8. 7.

De S. Chrylomo refert D. Nilus discipulus Epist. ad eius, quod Deus hoc illi sæpe beneficium præstiterit, vt oculos eius aperiret, ac visibiliter totum intueretur templum Angelorum multi iudice repletum; præsertim dum missæ sacrificium celebraret illos vidit circum circa altare, vestibus solumus niue candidioribus resurgentes, summâ reuerentia pronos, qui Deum colebant, adorabant, & diuinitati hominibus deprecabantur. Dominus pro natali humana precantur, dicentes: Pro his rogatio. Pro his supplices preces fundimus, pro quibus 1. ad Cor. ipse sanguinem sudasti. Pro his deprecamur pro qui. 1. Cor. 11. bus corpus hoc hostiam obtulisti. Et ita declarat ipse 1. ad Cor. D. Chrylomosus. De quo sumpsit D. Thom. Id. 1. Cor. 2. quod D. Paulus mulieribus in unxit, vt in tem. 1. Cor. 11. plo magnâ consistenter reuerentiâ, relictisque capitibus. Propter Angelos. Quia communiter asserit D. Thom. adfunt in templis Angeli, & maiori certitudine & frequentia, quando diuina mylta

mysteria, officiaque celebrantur. Ex illis expo-  
nit D. Chrylost. id quod dicere volumus, quan-  
do in missa sacerdos dicit, i omniatib; Angelis,  
Dominionibus, Petelitatibus, Virutibus, & Se-  
raphinis, adiangens. *Cum quibus & n. stras vo-  
ces, ut admitt. i subois. deprecamur sup. pluri. confes-  
sione dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus; Dominus  
Deus Sabaoth, pleni sunt caeli & terra gloria tua.*  
Hic ille cantus est celestium spirituum, quem  
ab ijs cantari intellexit Ilias. Et supponit Ecce-  
lesia, quod tempore facta istius m. i. i. illic ali-  
tatur, hoc idem cantantes. precatur autem, &

7. 6. 3.  
V.  
Angeloru  
praesentia  
deuotio-  
nem ex-  
citatur.  
D. CHRYS.  
He. 16. 7.  
1. ad Cor.  
Tom. 4.

nos admonentem. *Cogita quosnam gregales, &  
canendi socios habens. Sufficit tibi ad animi atten-  
tionem accendendam, cum perpendis te corpore cir-  
cumscriptum, & carnis implicatum, ut eum incorpo-  
retis virtutibus communi omnium Dominum conce-  
lebres, affectum esse.*

Ps. 137. 2.  
Inde declarat D. Thomas illud psalms in quo  
David modum quo Deum oremus uocis exponit:  
*In conspectu Angelorum psallam tibi.* Quid am-  
plius dici potest de ijs qui laudes in Ecclesia de-  
cantant & legunt tot Angelis plena, sicut quo-  
tidie confitemur, dum dicimus. *Vista, que sumus  
Domine, habitationem istam, & omnes insidias in-  
imici &c. Angeli tui sancti habitent in ea.* Cum sit  
habitationis tuae domus, certum est, Domine,  
illuc adesse de populo tuo vigilas, qui continue in  
ea commorentur. Hinc, assertore D. Chrysolomo,  
a. d. h. g. q. a. continent. a. conueniat te esse  
in ecclesia. D. Paulus precepit ut magna reuer-  
entia aditas, manusque oratione attolleret. *Uolo  
uiros stare in animo leo leuantes puras manus.* Ut  
te doceat, quam sublimes habere debeas cogita-  
tionem, longius erectas a terra, quam excitatum  
animum & in Deum conuersum. Ipse te moneat

7. Timot.  
27.  
D. CHRYS.  
Tom. 4.

Chrylost. *Propter hoc tempore honesti sacrificij sta-  
re iubemur, ut cogitationes humi repentes erigamus,  
ut languore quem ex huius uita negotijs contraxi-  
mus, excusso, rectum coram Domino animum nostrum  
excitare possimus, neque enim cum curiosibus loqui-  
mur, sed interiorum cogitationum uires temptationibus  
Beati qui profertur exsuscitare his uerbis iubet. Ut notat  
serm. 4. in. D. Ambros. Utinam hoc Deus nobis praeslet be-  
neficium, ut oculos nostros aperiret, sicut factum  
est Giezi discipulo Elisei, metu nimio trementi  
ob hostium aduentum, quos praesentes intueba-  
tur. Domine rogat Eliseus, aperi oculos huius ut*

videat, populorum multitudinem, quos missi  
mei defensores. *Et aperuit Dominus oculos pueri,  
& uidit, & ecce montes plures equorum & equorum  
ignorum in circuitu Elisei: prout autem exercitus  
Angelorum.* Si Deus in his oculos aperiret, proli-  
qualem timorem, qualem reuerentiam, qualem  
fiduciam, quantum Dei misericordiam cognos-  
ceremus? h. o. quatuor D. Chrylost. hoc uidi, num-  
quam ab hoc reuertendo cessauit. Apprimere uero  
ponderat illud quod in missa tibi sacerdos dicit  
*Sursam corda,* cui respondes: *Habemus ad Domi-  
num.* O te tradite reman ille: quantum effuisti  
mendacium! Respondes: *Habemus ad Dominum,  
& illa ipsa horum mentium inueniunt. Tu qui cor ha-  
bes in pecunijs, & tu tuus in uoluptatibus, & tu  
tuus in praesentibus, quas superba fiducia in te  
dignitatum ambitio: & nullibi nisi s. tuum ha-  
bes cor, quam ibi, ubi corpus tuum est. Utinam  
annotares, quae hic petuntur. Papa i. mensa my-  
sterij in acta est, & Agnus Despro te immolatus &  
cerdos pro te anguit, ignis spiritalis ex sacra men-  
sa resiliit. Seraphim adsunt, sex abs faciem te genia,  
omnes incorporea virtutes pro te eum sacerdote in-  
tercedant, & tu non erubescis, reuerentia, confundi-  
ris? Aperi oculos, & cum illos iam oculis i cu-  
cernas corporis, spiritualibus il os intueri. Quan-  
do rei alius te praesent inopia, huc accurre, An-  
gelos deprecare, ut videant & ueniant tibi in  
commodum; Deo tuas offerant orationes, tuos  
dolores, tuas angustias.*

VI.  
Ex consideratione praesentiae Angelorum in  
templo, hortatur nos D. Ambros. quanta de-  
beamus in templo esse reuerentia, mentis deuo-  
tione, morum compositione, quam anxie cauere,  
nequid in eo mali, & diuinae offensum  
Majestati committamus. Nemo contradicit, in-  
quit, quoniam efficax in primis sit incertum ad quem-  
piam cohibendum, nequid turpe, ne quid agar  
in onestum, si sciat, quod a vicinis suis attente  
conspiciatur. Si iam uideret, quod illum iudices  
attenderent, qui eum pollunt condemnare.  
Quid deinde foret, si consideraret quod ipse Rex  
suos in eum defigeret oculos? Si igitur te coer-  
cet uideat quod te alij conspiciant, homines  
mortales, & terreni Principes, quid ageres,  
si constitutus in templo perpenderes, quod plu-  
res celestium Principum te spectent, & ipse  
Christus Iesus Rex caeli terraque Dominus luos  
in te continuo reflectat oculos. *Quanto te magis, si  
quis alleuet oculos mentis & consideret plures esse  
Angelorum Ecclesias, quibus Angeli praesunt, eum a  
concepto potest reuocare peccato? Non reuerentius esse  
Auge.*

D. C. 118.  
Tom. 4.

D. Am-  
118.  
Tom. 4.

174 Angelorum presentiam si presentes esse credideris Non metueris ne dicam facere, sed loqui, aut etiam cogitare, quod primum est, si tibi divina scriptura iustificet, quia Deus cogitationum arbiter, secretorum testis est verax, sicut ipse ait: Effate mibi testes, & ego testis, dicit Dominus Deus, & puer meus quem elegi. Haec S. Doctor oratione plane admirabili materiam profertur, tandemque concludit: sit ita, & concedamus, quod te nec videant angeli, nec Christi, vel si te viderent tecum commuenter, ex eo quod te Christus diligat, & tuas eius Angeli exultent infirmitates adverte, monet, quod te videat diabolus, qui te eo adduxit, ut in templo temerarius agere praesumeres quod extra illud agere veredatensis, cuius ea tota est sollicitudo, hoc feruens eius delictum ut te perdat, habeat vnde te coram Deo aduersarius accuset, & quam primum in peccatum te precipitem egit, contra te coram diuino tribunali vociferatur, petatque de tali impudentia vindictam, & acutus tanti peccati supplicium vegeat, praeteritum autem in hora mortis. Sed acquiesce tibi, (loquitur D. Ambrosius) quod Iesus te noluit videre, noluit renouere, qui noluit accusare, noluit videre Angelis, sed vidit diabolus, qui tecum introiit, mox te introduxit, videns ministrum eius, qui te circumdederunt, ne videres Angelos Dei. Vidit Belial, vidit I. qui te impulerunt, nequis renouaret, ne quis teneret, noluit punire quod collatum tibi praesertim silentij, qui voluit tecum supplicij habere consortium: statet plures similes sua videre, & in eo habere gloriam, quod plures perditos fecerit. Ipse est inuenit, ipse accusator, ipse in Iudam introiit, ipse eum ad perditionem impulit, ipse misit ad laqueum. Diuina minor verba praeclearis fecit: conceptibus, quorum vnus est, de indefessa cura, qua nostram diabolus procurat damnationem: quia ut nostrae salutis inuidus, rabida studet, ut diligentia in ruinam impellere, utque in perditionem cadamus sempiternam, in quam prior ipse corruit: est enim velut perdis inclusa transmissis, qua studeat ut alia adhuc libere in laqueos incidant capiendae de quibus in nostris egimus Tractatibus.

Isai. 43 VII. Salte quod te videat diabolus

D. AM.

aales, & in conspectu Christi Iesu saluatoris tolli. Quocirca morum incompositio, qua extra templum vix vilius habetur momenti, in Ecclesia vt magno opere grauis esse censetur, eo scilicet modo quo dixit D. Bernardus Eugenio, tertio Pontifici scribens. Inter faculares nuga nuga sunt, in ore sacerdotu blasphemica.

§. 8. Templum propriè Domus esse dicitur, in qua habitat Deus, & domus orationis: Illa licet in omni posui loco exerceri.

Tandem sic ait Jacob: Vere non est hic aliud nisi Domus Dei, & porta caeli. Notes hic velim integram sententiam Christi definitiuae. Domus Dei & porta caeli. Vt amentes explodantur haeretici, dicentes, quod Deus domum habere non debeat sibi propriam, quandoquidem totus mundus Domus illius sit. Nescis horrendum, quod praeterquam quod sit mendacium, est insuper blasphemia beneficio, quod nobis in illo Deus tribuit, in gratissima. Conueniunt omnes, quod tota Hispania ad Dominum nostrum pertinet Regem, eiusque ipse supremum habeat Dominum: verumtamen non ideo non habet ille palatium domumque sibi singularem, qua particulariter residet, quiescit, negotia disponit, beneficia largitur, cogaque concilium. Hoc nobis Deus concedit beneficium, quod illi non sufficit, mundum habere vsuum, sed etiam inter nos hominum velit erigere & eligere particularem, vt singulariter in ea, & modo prout in ineffabili resideat, beneficia donaque conferat, suos habeat seruos ac ministros, eiusque negotia pertractentur. Cum mercatores suis contractibus locum habeant designatum in basilicis seu ianuedijs: regni negotijs deputati in Palatio, deputatiq; studiosi ad discendum in scholis ac gymnasijs: officiales ad sua particularia ministeria in constitutis: quibus & ipsi sapientia primarij iudicantur expedire, vt locus particularis, a genericis, lupisque deputatur: an non habeat sibi Deus locum, quo vobiscum de suis agat negotijs? Vbi nam vis illa tractentur? In ianuedijs? In foro? In basilica? In plateis? In claustris? An esse possimus sine Deo? an fieri possit vt cum Deo non agamus, ad Deum non recurramus? An parum sunt momenti, quae cum illo sunt frequententer peragenda? quid ergo o mlti haeretici: haec sola, vultis, vt locum non habeant singularem illis tractandis deputatum? Hanc nobis Dominus fecit misericordiam, quod habitare nobiscum

167 71

I. Deus Dominum sibi habet particularem, vt Rex palatium.

II. Probatum aliorum exemplis.

eam dignatus sit, vicinus esse nosfer, & ostendere, quod tantus sit tamque verus ac fidelis vicinus, vt velit domum suam habere nostram quam proximam, quatenus in qualibet necessitate agere eum nullo possumus, vel dum aiquid à diuina sua volumus obtinere Maiestate, eius sciamus habitaculum, & hoc est ipsum templum & in particulari in noua nunc lege, illudque domum quod Dauid tantopere celebrabat, à Deo conferendum in aduentu Saluatoris in mundum ex declaratione ac communi suffragio omnium SS. Doctorum Hebræorum ac Latinorum: Verum: nomen prope timentes eum salutare, ipsius, vt inhabitet gloria in terra vobis: salutare Dei. Clatum est quod ipsum significet Christum Dominum nostrum: Salutare tuum expectabo Domine, clamat Iacob morti vicinus: feruens suum declarans illum videnti desiderium: Viderunt oculi mei salutare tuum. At pijissimus Symeon præ nimio gaudio, quod illum vidisset, expirans. Hoc Salutare circa suos relidit: Prope timentes eum salutare ipsius. Et per hoc terra nostra gloria & honore repletur.

III. Salutare Dei Christi in mundum ex declaratione ac communi suffragio omnium SS. Doctorum Hebræorum ac Latinorum: Verum: nomen prope timentes eum salutare, ipsius, vt inhabitet gloria in terra vobis: salutare Dei. Clatum est quod ipsum significet Christum Dominum nostrum: Salutare tuum expectabo Domine, clamat Iacob morti vicinus: feruens suum declarans illum videnti desiderium: Viderunt oculi mei salutare tuum.

Gen. 49. 18. Luc. 2. 30. At pijissimus Symeon præ nimio gaudio, quod illum vidisset, expirans. Hoc Salutare circa suos relidit: Prope timentes eum salutare ipsius. Et per hoc terra nostra gloria & honore repletur.

Populus ille antiquus non nisi vmbra, non nisi figuram agnoscerebat: Omnia in figuris contingebant illi, vnde se Deus illis ostendit in vmbra & figura fœderis arca, ac propitiatorij ex illo sua reddebat responsa, ex illo fauores tales tribuebat quibus tantum sibi populus conciliauerat honorem, vt dicere Moyli licuerit: Non est alia natio tam grandis, que habeat Deum appropinquantes sibi, sicut adest nobis Deus nosfer. Nobis autem occiderunt vmbra: ac figuræ, notaque orta est veritas ac gratia: Gratia & veritas Iesum Christum facta est. Idcirco non per figuram, non per vmbra, sed in veritate suam inter nos collocat habitaculum, prope nos salutare Dei, scilicet Redemptor nosfer, quo tantopere honoramus, vt felices nos censere possint omnes mundi nationes.

IV. Verè nobilicam habitaculum Deus.

Non paruus ille censetur honor quo Rex villam abiectam ac humilem afficeret, si in ea locum erigeret suæ habitationis eum omnibus suis diuitijs, vt in illo gratias donaque quam plurima distribueret. Hoc nos honore Rex contemnit: ipse namque cum omnibus suis, diuitijs, gazis, opibus, totaque Maiestate splendidus domum elegit in hac abiectissima mundi villa, in qua suam diuinam statuit personam illiusque opibus, omnipotentia, gloria, sapientiaque prædantem, quas in cælo possidet, & hac de causa, vt se fontem statuat salutis: hic Hieron. Bap. de Lanuzza Tom. III.

V. Cuius præsentia honoratur. Similitudo.

etenim moratur, vt remittat peccata, gratiam infundat, fidem excitet, spem animet, charitatem incendat, nostras audiat supplicationes, à laqueis nos eripiat, vt verè tibi liceat effari: Hæc est domus Dei & porta cæli: Hic namque Deus est, hic suos habet ministros, suos Predicatores, Confessarios, Sacerdotes: & quicquid omnes peragunt, hoc est, quatenus te ad regni cælestis disponant introitum: hic Dei verbum proponit, hic baptizant, hic ordinant, hic panem cælestem ministrant.

Ad rem optimè licet interpretari Dei verba per Zachariam iam pridè à nobis posita: Circa. 3. 8. cum dabo domum meam ex his qui militanti mihi, euntes & reuertentes, & non transibit ultra ex-

hor. Quamuis enim eorum sensu de Angelis intelligantur, quibus domum si iam templumque habet repletum, vt dictum est, licet ea tamē capere de sacerdotibus, & Dei ministris, quo ipse Deus suos appellat Angelos: & de illis intellexerunt D. Ambrosius & D. Paulinus & opinio fuit D. Thom. id quod paulo ante ex D. Paulo retulimus, qui præcipit vt mulieres in templo velate compareant, & composita: Propter Angelos, hoc est, propter Sacerdotes, illis exhibeatis reuerentiam, & occasionem amouentes distractionum. Sunt autem illi Dei milites: ad illos namque spectat Dei partes tuere, lucrari animas, bellum inferre diabolo. Quam plenam habet domum suam his ministris ac multis, quorum famulatu suam nobis communicat salutem, hic per eum qui baptizat, ibi per illum qui confessiones excipit penitenti, illic per eum qui SS. iungit Communionem: in hoc loco per eum qui prædicat, in illo per eum qui offert missæ sacrificium.

Notes autem quod dicat: Non transibit ultra exactor. In 5. pagina pro vt notat moralis Doctor D. Gregor. hoc nomine vocatur diabolus: exactor exactor, & qui debitum exigit importunè est. Sic eum appellat Iaias, imò Christus, vt ipse L. 4. mor. Diuus Gregorius aduertit: quo namque momento in peccatum laberis, reque Deo statuis debitorem, ipse se reddi exactorem, & contra Deo contra te vehementius excolat vt solvas, penamque tuam sempiternam. Hoc autem agit Deus, medianibus his ministris sua debita remittit, quo fit, vt nihil habeat, quod exigat, nec quod demon opponat aduersarius: vnde præ ceteris hunc exhorret locum. Illi hic contingit, quod in Monasterijs in loco Capituli.

Narrat D. Antoninus Archiepiscopus Florenti. 22. c. 4. 5. 6.

21. Zach. 3. 8.

VI. Sacerdotes sunt Dei milites.

In c. 1. ad Cor. c. 11. In 1. ad Cor. lect.

1. Cor. 11. 10

VII. Diabolus exactor.

3. p. hist. 11. 22. c. 4. 5. 6.

VIII.  
Exem-  
plum.

rentinus quod dum nocte quadam S. P. N. Dominicus in Ecclesia orationi vacaret, diabolus vidit, schedulam ad lampadis lumen inspicientem, reuoluentem, caehinnosque effluentem insolitos. Illum accedit S. Pater, atque: quid hic agis o bestia infernalis? respondere refugit, sed per Dei seruum compulsus, veritatem eloquitur: Ego hic omnia fratrum tuorum perlego debita, cuncta eorum cymina, vt contra eos coram diuino tribunali penas expostulem iustissimas. En quam perfectè munus obeat exactoris, qui cuncta descripta referat debita. Hunc S. Pater manibus comprehendit, atque: Ego tibi præcipio, vt mihi dicas, vbi fratres mei hæc contrahant debita? Ducit illum ad refectorium: hic, inquit, multum habeo: quosdam impello, vt comedant inr imperatuer, alios, vt à necessarijs abstineant, alios vt iuuua vescantur gulositate, alios, ne lectioni attendant. Ad chorum ducitur: Hic, asserit, debita contrahunt, quidam serò venientes, alij mentis euagationibus distracti: alij citius egredientes, alij somnolenti, alij confabulantes, alij imperfectè pronuntiantes. Dormitorium ascendit. Hic alij contrahunt debita: quidam immodicè dormiunt, alij minus: hi tardius & somnolentè festinant ad matutinum, illi verò ad Primam. Progreditur ad locutorium: & risum edens incompositum diabolus exclamat: Locus hic est, vbi plurima constantur debita, hic totus meus est. Quidam, hic liberè nimis garrunt, alij de rebus colloquuntur inanimis, alij inter se verbis altercantur: alij de tertia persona sermones committunt: hic vigent detractiones, irrisiones, murmuraciones &c. Assumitur tandem ad Capitulum: ire eò tenet diabolus, at inuitum illum eò attrahit D. Dominicus. Hunc locum, inquit diabolus, sic exhorresco vt nullum amplius, hic etenim sese de suis accusant delictis, hic de illis reprehenduntur, hic pro illis suscipiunt disciplinam, hic errata corrigunt, hic illis imponitur penitentia, hic promerentur scelerum indulgentiam. Hoc in loco iacturam omnium patior, quorum alij in locis iacturam tetuleram. Hoc idem dicere potest de templis diabolus. Heu quot & quot debita contrahit quocumque vadit, Christianus: in locis publicis, murmuracionum & detractionum, in tripudijs ac comedijs malorum desideriorum, in basilicis mille cupiditatum: autamen quotuot in alijs locis debita constantur, hic penitentia Sacramentis penitus abolerentur, & per exhortaciones,

confessiones, admonitiones eraduntur: patet igitur quam proprie de templo predicare liceat: Non est hic aliud nisi domus Dei, & porta caeli.

Ex his intelligitur, cur in sacris litteris templum vocetur domus orationis, vt ait Dominus in alia occasione, quando similiter verberibus templo exturbant eiusdem profanatores: *Scri- ptum est Domus mea, domus orationis vocabitur.* Vero verus est, quod in omni loco liceat orare, quandoquidem Deus ubique sit, & notus sit nosque illi presentes, cuiusque opus habeamus auxilio. Die quodam propheta. Regius non lenia perpendens beneficia, quibus illum Deus affecerat, animam suam excitat ad eius laudes celebrandas: *Benedic anima mea Domino, & omnia qua intra me sunt nomini sancto eius: qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis.* Attendens autem, quod ipse solus sufficiens non esset, ad tantas quantas oportebat, & ipse præoptabat, Deo laudes continendas, omnia licet eius ossa & arteria in linguas verterentur, ipsos excuscat Angelos, quatenus eum in hoc adiuuent, & pari voce Deo Domino benedicant: *Benedicite Domino omnes Angeli eius.* *Benedicite Domino omnes virtutes eius.* Et licet eorum sciret esse numerum sine numero, non his se continet, sed ad omnes se conuertit creaturas, illaque ad idem laudum Dei prouocat officium: *Benedicite Domino omnia opera eius.* Tandem ad animam suam reuertitur, eo modo finiens psal- mum, quo inchoarat dicens: *In omni loco dominationis eius, benedic anima mea Domino.* Sic distinguit, & declarat illud D. Augustin Quid intendis dicere? *In omni loco.* Dominus in loco dominij sui honoratur, & Rex in regno suo. Sicut autem istius dominium, & regis regnum non est in omni spacio totius mundi, sic nec ista, nec ille in toto mundo honoratur. Porro sicut Deus is est, cuius dominium ac potestas in omnem extenditur locum, sic omnis est locus congruus vt in eo Deus honoretur, & inuocetur.

Iob orat & Deo in sterquilino benedicit: tres illi sanctissimi adolescentes, in fornice Babylo- nica: Daniel in lacu leonum: David in aridissimis desertis: *In deserta, & inuisa, & in aquosa.* Hieremias in puteo in aquoso, in quem iijcitur. Elias in monte: Iosue in valle: Manasses inter a perennis carceris catenas: Susanna inter eos qui eam deducebant iam iam lapidandam: Ionas in profundo maris, ventre ceti circum- elusus: quia hæc omnia diuine sunt loca iurisdictionis,

1. Tim. 2.  
3.

X.  
Præstat orare in templo ob multas rationes.

Ho. 3. de in compre-  
hensibile

Dei natu-  
ra ad fin.  
To. 8. &  
ho. 2. in  
2. ad Cor.  
2. ad Cor.  
2. ad Cor.  
2. ad Cor.

IX.

Sancti  
beneficia  
petituri  
ad tem-  
pla re-  
currunt.

Nu. 14. 10.  
& c. 16.  
Io. 7. 6.

4. Reg. 19.  
16.

4. Reg. 20.  
2.

Dan 6. 10.  
1. 24. 15.

Ps. 41. 6.

ditionis, in quibus est, & perfectam, plenamque habet ipse potestatem. Idcirco nobis præcipit Apostolus: *Polo viros orare in omni loco.* Nihilominus certò constat, quod locus magis congruus orationi, sit templum ob prædictas rationes, Nam in oratione cum Deo agitur, & templum locus est ubi singulariter is suam præbet assistentiam. Et quia orare, petere est à Deo gratias ac beneficia, & templum ea est intentione particulariter edificatum, ut ipse nobis illa largiatur. Et propter Angelorum præsentiam, qui Deo nostras offerunt orationes. Et quia in templo unius & alterius coniunguntur orationes, tantoque sunt efficaciores. ut die Iouis præsertim declaravimus. Deinde quia locus iste convenientior est, & proposito magis conducit, ubi negotia, mundique contactus, qui nos in diuersa rapiunt, non debent accedere: tandem ob alias rationes, quas prosequitur D. Chryostomus, probans orationes factas in templo esse cæteris efficaciores.

Hinc illud est, quod videmus viros pietate primarios, quoties animo sinceriori quidquam à Deo nitentur obtinere, ad locum accessisse deputatum orationi. Quando Moyfes & Aaron se vident in arcto positos, ob commotam à populo seditionem, ad tabernaculum recurrunt oraturii. Fecit idem Iosue, dum populum vidit extremo laborantem periculo, ob delictum Achan. Ezechias discrimen aduertens, quo eum superbus ille Rex Sennacherib obsessum arcebat, minasque audiens & blasphemias, quas literis exaratas ad eum destinatas, ad templi adyta confugit, & coram Deo stans, illi sic ait: *Aperi oculos tuos & vide etc.* Quando verò mortali premebatur infirmitate, nec ad templum accedere valebat ibidem oraturus, in lecto stratus, faciem ad templum conuertit, ut suam funderet orationem. Daniel in Babylonia captiuus, tribus vicibus per diem fenestram aperiebat, qua parte respiciebat Hierusalem locum orationi destinatum, & ad illam conuersus precabatur.

Licet autem David per desertam vagus semper oraret: *Oculi mei semper ad Dominum.* Eius nihilominus anima mirum in modum tristabatur, videns, sibi negatum esse accessum ad tabernaculum, ut in eo Deum exoraret: quam & ipse solabatur: *Perfer anima mea patienter, enigere, age, euge, conolare, quamuis enim modo longè distes à tabernaculo, ubi Deo tuo præsens sis, die quodam te in illo esse gaudebis, quo poteris pro placito tuo Dominum exorare: Quare tri-*

*sta es anima mea, & quare conturbat me? Spera in*

Deo quoniam altius confitebor illi etc. Hæc recitatus sum, & effudi in me animam meam: quoniam transibo in locum tabernaculi adiuuanti, usque ad domum Dei.

Quando eum perduellus filius Absalon ad egressum de Hierusalem amorem ut compulset, ubi tabernaculum erat plorans excessit, & hoc eum supra modum affligebat acerbius, quòd se ab eo videret longatam, & procul extorrem: cuius & hoc maximum erat in merore letimen quòd speraret se aliquando postliminio reuersurum in Hierusalem, non ob id quod sedes ea esset regni primaria sed ingredi posset tabernaculum ad orandum & cum Deo familiaris agendum; & sic ait sacerdoti Sadoc. *Si inueniero gratiam in oculis Domini, re. 2. Reg. 19. duces me, & ostendet mihi arcam & tabernaculum 25.*

suam. Orationem expende quam Iona effudit in abyssis pelagi, ventre ceti conclusus; Cum anima mea heu nimis afflictaetur, tali constituta loco, precibus ad Deum confugi, & hoc singulariter expostulauit, ut hanc mihi gratiam concederet, quo denovo possem in templo suo preces votaque mea supremæ dedicare Maiestatii.

Hoc illis innuitur verbis: *Cum angustiaris in Iona 2. 8. me anima mea, Domini recordatus sum, ut venias ad te oratio mea ad templum Sanctum tuum. O Sanctissime propheta: cum tantis vndeque premaris angustijs, hocine super omnia requiris? Laborem quo coarctaris non expendis? Deum deprecare, ut ad optatum te reducat portum. Hinc tibi liquebit, quàm sit præclarum orare, sicut par est, in templo, seque præsentem inuenire coram Deo, eisque Angelis in loco misericordiae, donorumque caelestium. Ex his optimè declaratur vox illa Iacob templi concludens definitionem; *Hic est non aliud nisi domus Dei & porta caeli: q. d. ut præfati sumus: domus est in Dei gloriam, & honorem, nostrumque deputata commodum: quia in eo, & per illud nobis caelestia bona proveniunt. Ex hac doctrina sumit D. Chryostomus argumentum, ut eos reprehendat qui dicunt: quod domi suæ orent, & habeant loca deuotioni ac recollectioni præstituta. Bonum est hoc, inquit ille: sed non exiguum est discrimen, ut die Iouis clesio declarauimus.**

Hoc illis innuitur verbis: *Cum angustiaris in Iona 2. 8. me anima mea, Domini recordatus sum, ut venias ad te oratio mea ad templum Sanctum tuum. O Sanctissime propheta: cum tantis vndeque premaris angustijs, hocine super omnia requiris? Laborem quo coarctaris non expendis? Deum deprecare, ut ad optatum te reducat portum. Hinc tibi liquebit, quàm sit præclarum orare, sicut par est, in templo, seque præsentem inuenire coram Deo, eisque Angelis in loco misericordiae, donorumque caelestium. Ex his optimè declaratur vox illa Iacob templi concludens definitionem; *Hic est non aliud nisi domus Dei & porta caeli: q. d. ut præfati sumus: domus est in Dei gloriam, & honorem, nostrumque deputata commodum: quia in eo, & per illud nobis caelestia bona proveniunt. Ex hac doctrina sumit D. Chryostomus argumentum, ut eos reprehendat qui dicunt: quod domi suæ orent, & habeant loca deuotioni ac recollectioni præstituta. Bonum est hoc, inquit ille: sed non exiguum est discrimen, ut die Iouis clesio declarauimus.**